Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7385 - Terça-feira, 5 de novembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 5

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7385 - Terça-feira, 5 de novembro de 2024

Terça-feira, 5 de novembro de 2024     Quarta-feira, 6 de novembro de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024
PNAB 2024 - PRÊMIO FORTALECIOMENTO PONTOS DE CULTURA DE PORTO ALEGRE

RESULTADO PRELIMINAR
PROCESSO 24.0.000101824-4

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso de suas atribuições legais, conforme
item 03, ETAPAS E CRONOGRAMA do Edital de Chamamento Público  - PNAB 2024 - Prêmio 003/2024
Fortalecimento Pontos de Cultura de Porto  torna público o resultado preliminar dos premiados: Alegre/RS,

Edital DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024
PNAB 2024 - Prêmio Fortalecimento Pontos de Cultura de Porto Alegre

RESULTADO PRELIMINAR

LINHA 1: Premiação Pontos de Cultura com CNPJ

Nº NOME DO PONTO NOTA
FINAL

RESULTADO PARCIAL

19 Terreira da Tribo Ponto de Cultura 29,50 CONTEMPLADO - ampla concorrência

18 Ponto de Cultura Quilombo do Sopapo 28,00 CONTEMPLADO - ampla concorrência

17 Varanda Cultural 27,50 CONTEMPLADO - ampla concorrência

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7385 - Terça-feira, 5 de novembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 5

42 Africanamente Ponto de Cultura 27,50 CONTEMPLADO - ampla concorrência

27 Sociedade Beneficente Cultural Bambas
da Orgia 27,17 CONTEMPLADO - ampla concorrência

35 Ponto de Cultura Afro-Sul Odomode 27,00 CONTEMPLADO - ampla concorrência

39 Ponto de cultura Africanidade - Restinga 26,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

40 CIRANDAR - Centro de Integração de
Redes Sociais e Culturas Locais

26,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

48 Somos - Comunicação, Saúde e
Sexualidade

26,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

9 Coletivo Ponto de Cultura e Catarse/
Saúde Ventre Livre

26,50 CONTEMPLADO - ampla concorrência

20 Alvo Cultural 26,50 CONTEMPLADO - ampla concorrência

33 Ponto de Cultura Trocando Ideia e
Pontão Cultura Viva Hip Hop

26,50 CONTEMPLADO - ampla concorrência

45 PONTO DE CULTURA AGAI -
Associação Gaúcha de Artes Integradas

26,33 CONTEMPLADO - ampla concorrência

21 AEERGS - Associação dos Escultores
do Estado do Rio Grande do Sul

26,00 CONTEMPLADO - ampla concorrência

28 Ponto de Cultura Gremio Esportivo
Ferrinho

25,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

32 PONTO DE CULTURA PARRHESIA
ERGA OMNES (PARRHESIA)

25,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

16 Espaço Força e Luz 25,67 CONTEMPLADO - ampla concorrência

30
ASSOCIACAO BENEFICENTE,
CULTURAL, EDUCACIONAL E
DE ASSISTENCIA SOCIAL AXEMIRE

25,67 CONTEMPLADO - ampla concorrência

44 Associação Cultural Vila Flores 25,50 CONTEMPLADO - ampla concorrência

41 Pontao de Cultura Digital Minuano 25,17 CONTEMPLADO - ampla concorrência

53 COMUNIDADE IPANEMA FM (RÁDIO
IPANEMA COMUNITÁRIA)

24,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

8 Ponto de Cultura Projeta Periferia 24,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

37
PONTO DE CULTURA AKANNI -
DIREITOS HUMANOS, GENERO,
RACA E ETNIA

24,67 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

2 SRB Cultural Academia de Samba
Praiana

24,33 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

11 Ponto de Cultura LigaRS 24,17 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

51 Ponto de Cultura Quilombo dos Machado 19,67 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

14
SOCIEDADE RECREATIVA BENEFICENTE
CULTURAL E RECREATIVA MOCIDADE
INDEPENDENTE DA LOMBA DO PINHEIRO

17,67 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

50 Centro de Umbanda Reino da Mãe Oxum 15,50 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

22 Centro de Referência Indígena do Rio
Grande do Sul (CRIA-RS)

23,83 CONTEMPLADO - cota pessoas indígenas

47 Instituto, cultural, Esportivo e Assistêncial
Vila Malvina

19,50 CONTEMPLADO - cota pessoas indígenas

46 PROFISSÃO ARTESÃO 24,00 SUPLENTE

38 Grupo NEELIC - Núcleo de Experimentação
e Expansão da Linguagem Cênica

23,17 SUPLENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7385 - Terça-feira, 5 de novembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 5

26 Associação Social e Cultural Conceito Arte 22,67 SUPLENTE

43 Casa do Capoeira RS 22,17 SUPLENTE

1 Coletivo Abrigo 21,83 SUPLENTE

29 CTG Tiarayú 20,00 SUPLENTE

49 Porteira da Restinga 19,33 SUPLENTE

10 PONTO DE CULTURA SOLAR DO IAB 18,50 SUPLENTE

54 Centro de Tradições Estância da Azenha 17,67 SUPLENTE

52 Casa do Artista Riograndense 15,33 SUPLENTE

5 AORA SÃO MIGUEL ARCANJO 14,33 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

4 Ballancet Espaço Cultural 11,67 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

34 Brique da Redenção 11,33 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

25 Paulo Ricardo Hernandes Ferreira 9,67 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

13 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES
EMPREENDEDORAS SOCIAS

9,17 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

12 Galeria Coletiva 9 6,33 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

23 Estúdio Cobaia - Eduardo Antunes Nichele 2,67 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

31 Garajão  centro Multi-Culturalunderground 0,50 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

24 Dani Dutra -  ProMusic 0,00 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

6 Cafe Fon Fon 0,00 INABILITADO - não atende ao item 2.4
do Edital

36 Ninkasi Bar - Bar da Sapatista 0,00 INABILITADO - não atende ao item 2.4
do Edital

3 Dani Dutra - Music Pro 0,00 INABILITADO - inscrição em duplicidade

7 Sociedade Beneficente Cultural
Bambas da Orgia

0,00 INABILITADO - inscrição em duplicidade

15 Espaço Força e Luz 0,00 INABILITADO - inscrição em duplicidade

Edital DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024
PNAB 2024 - Prêmio Fortalecimento Pontos de Cultura de Porto Alegre

RESULTADO PRELIMINAR

LINHA 2: Premiação Pontos de Cultura sem CNPJ

Nº NOME DO PONTO NOTA
FINAL

RESULTADO PARCIAL

16 panelladexpressão:Etnogastronomia
- Gênero - Comunicação

26,33 CONTEMPLADO - ampla concorrência

21 Cineafro Restinga 25,33 CONTEMPLADO - ampla concorrência

20 Casa de Fado Maria Lisboa 25,17 CONTEMPLADO - ampla concorrência

15 Ponto de Cultura Cine Kafuné 25,00 CONTEMPLADO - ampla concorrência

23 COLETIVO AÇÃO PERIFERICA 24,83 CONTEMPLADO - ampla concorrência

1 Artistas do futuro (Persepolis escola livre) 24,67 CONTEMPLADO - ampla concorrência

4 Lunar do Sopapo 22,50 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

32 Biblioteca Comunitária do Arvoredo 20,67 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

11 Coletivo O Bronx 20,17 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

19 Ponto de Cultura O araçá 19,83 CONTEMPLADO - cota pessoas negras

12 Coletivo Cultural Clã de Gaya 23,50 SUPLENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7385 - Terça-feira, 5 de novembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 5

22 FEIRA LA MOVIDA DE
ECONOMIA CRIATIVA

23,50 SUPLENTE

28 Sem Início Sem Fim 22,33 SUPLENTE

27 Coletivo TERRAGRITA 22,17 SUPLENTE

7 Casa Alice 21,00 SUPLENTE

18 Edições Dissidentes 19,67 SUPLENTE

14 Projeto Cultura bloco raízes
leões da zona norte

19,50 SUPLENTE

9 Guardiões do Rio Grande 17,17 SUPLENTE

6 Mochileira da Leitura Biblioteca Itinerante 15,83 SUPLENTE

17 Ponto de cultura TV Restinga
24,50

INABILITADO - não apresentado
o ANEXO II obrigatório para
cumprimento das cotas
conforme item 5.1.1

26 Viver para conviver melhor 16,50
INABILITADO - não apresentado
o documento complementar em
atendimento ao item 5.1.2

25
Espaço onde se faz artesanato
e apresentações culturais 15,50

INABILITADO - não apresentado
o documento complementar e
atendimento ao item 5.1.2

29 Centro de cultura e artes 15,00
INABILITADO - não apresentado
o documento complementar em
atendimento ao item 5.1.2

24 Espaço de artesanato 16,00 DESCLASSIFICADO - Não
atende ao item  do Edital 2.4.2

13 Ong zona em ação 10,83 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

30 BLOCO DAS DONZELAS 9,33 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

31 ALA DE BAIANAS DA ESCOLA DE
SAMBA ESTADO MAIOR DA RESTINGA

8,83 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

8 Lueny Moura 5,17 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

5 Rosangela Beatriz Corrêa Szymanski 3,67 DESCLASSIFICADO (menos de 15pt)

2 Lueny Moura 0,00 INABILITADO - inscrição em duplicidade

3 Brique da Redenção 0,00 INABILITADO - inscrição em duplicidade

10 Profissão Artesão 0,00 Arquivado por solicitação do proponente

Porto Alegre, 05 de novembro de 2024.

 Secretária Municipal da Cultura e Economia Criativa.LILIANA CARDOSO RODRIGUES DOS SANTOS DUARTE,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7385 - Terça-feira, 5 de novembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 5 de 5

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br